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OxiTop v měření půdní respirace

Souhrn

Tato diplomová práce je zaměřena na prověření vlivu doby skladování na hodnoty

respirační aktivity půdních mikroorganismů. Navazuje na bakalářskou práci

„Možnosti využití přístroje OxiTop pro měření půdní respirace“ a rozšiřuje metodiku

pro práci s měřící soustavou OxiTop® OC. Na otázku vhodnosti skladování vzorků

půdy po odběru není jednotný názor ani v rámci metodik sledujících stejný cíl, proto

by tato práce mohla nastínit odpověď na tento rozpor.

Vliv skladování je testován na měření respirační aktivity deseti vzorků odebraných na

jednom stanovišti v průběhu let 2012 a 2013. Každý z těchto vzorků byl rozdělen na

dvě partie, z nichž každá prošla totožným procesem homogenizace. První z variant

byla ihned po homogenizaci určena k měření a druhá varianta byla skladována po

dobu tří až pěti týdnů v temnu v uzavřeném kontejneru při teplotě C a následně s ní

bylo zahájeno shodné měření jako s první variantou. Každá z těchto variant byla

založena ve třech opakováních a dvou podvariantách: první byla obohacena o živný

roztok D-glukózy, jako podvarianta stanovující substrátem indukovanou respiraci;

druhá podvarianta (rovněž tři opakování), reflektující respiraci basální, byla pouze

ovlhčena demineralizovanou vodou.

Vzorky půdy byly odebrány z dlouhodobého pokusu Katedry agroenvironmentální

chemie a výživy rostlin Fakulty agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů České

zemědělské univerzity v Praze na školním demonstračním a pokusném pozemku a

to z kontrolní varianty pšenice seté ozimé (Triticum aestivum).

Klíčová slova: půdní mikroorganismy, půdní respirace, OxiTop, skladování půdních

vzorků
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Summary

The aim of this diploma thesis is to examine how the microbial soil respiration is

influenced by time of sample storage. It is a continuation and extend of my bachelor

thesis aimed on start-up of new soil respirometric apparatus OxiTop® OC, it´s proper

set-up for practical experiments and creating methodology.

Influence of sample storage was tested by measuring of respiration activity of ten

samples collected over the years 2012 and 2013 at one particular stand. Each of

those samples was divided into two lots who goes thru the exactly same process of

homogenization. Measurement of one lot was commenced right after the

homogenization, so there is no storing time. The second one was stored for a period

of three to five weeks in dark closed container at C and afterwards the

measurement of this one was also started. Both of those variants is set up in three

repetitions with adding the nutrient solution of D-glucose for determination of

substrate induced respiration and in three repetitions with adding just demineralised

water for determination of basal respiration.

Soil samples were taken out of the long-term experimental field managed by KAVR

FAPPZ ČZU of the control variant with growth of Triticum aestivum, that has place on

school experimental field.

Key words: soil microorganisms, soil respiration, OxiTop, soil sample storing
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1. Úvod

Společenstvo půdních mikroorganismů hraje klíčovou roli v koloběhu prvků a

v zemědělství je to jeden z faktorů ovlivňujících udržitelnost půdní úrodnosti.

Klíčovou roli nehraje jen celková mikrobiální biomasa jako taková, ale je třeba

rozlišovat mezi jednotlivými druhy, jejich poměrným zastoupení či stádiu života,

ve kterém se nacházejí. Půdní mikrobiologie je obor tak široký, že se můžeme

domnívat, že jeho podstatná část ještě nebyla popsána. K poznání této oblasti

vědy vede cesta přes soustavnou experimentální činnost, jejíž nezbytnou

součástí je i zefektivnění kroků a sestavování metodik pro mikrobiologické

analýzy.

Cílem této práce je hlouběji prozkoumat nový pohled na stanovení půdní

respirace, která je klíčovou a exaktní možností jak stanovit míru mikrobiální

aktivity, a to jak aktuální - basální, tak potenciální – substrátem indukované.

Metoda měření půdní respirace pomocí přístroje OxiTop® OC, kterou byly pokusy

provedeny, není jedinou možností, jak tuto aktivitu exaktně měřit, ale v praxi není

ještě zcela obvyklou a právě proto by tato práce mohla být pro obor přínosem.

Prověření a praktické použití, bylo provedeno na zkoumání vlivu skladování na

respirační aktivitu půdních vzorků. Právě pohled na otázku potřeby, vhodnosti a

způsobu skladování půdních vzorků pro mikrobiální analýzy není napříč

metodikami jednotný a proto bylo jako médium této diplomové práce zvoleno

právě toto téma.
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2. Cíle práce a hypotézy

2.1. Cíle práce

Ověřit do jaké míry skladování půdních vzorků ovlivňuje intenzitu mikrobiální

respirace.

Prověřit respirační aktivitu půdních vzorků přístrojem OxiTop® OC a rozšířit metodiku

pro práci s ním.

2.2. Hypotézy

Intenzita půdní respirace může být ovlivněna v závislosti na době skladování vzorků.

Termín odběru má vliv na potřebu poodběrové stratifikace půdy.
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3. Literární rešerše

3.1. Diverzita mikroorganismů

3.1.1. Původ mikroorganismů

Země je okolo ,5 miliard let stará (England et al., 2007). Obecně přijímaná teorie o

vzniku života na zemi říká, že první život se na zemi objevil v době, kdy se zemský

povrch ochladil natolik, aby teploty umožňovaly existenci vody v kapalném stavu.

Tato fáze nastala zhruba 500 milionů po vzniku Země. Prvními živými organismy byly

Archea, která byla svou stavbou velice srovnatelná s dnešními prokaryotickými

bakteriemi a Archei (Olson et al., 2013). Giri et al. (2005) ale tvrdí, že některé druhy

mohou být evolučně ještě mnohem starší a že jejich život mohl probíhat již od

počátku existence Země. Toto tvrzení podpírá tím, že i dnes můžeme najít

mikroorganismy, jejichž niku tvoří vroucí voda, případně že existují bakterie

(například Deinococcus radiodurans), které jsou schopné přežít dávky radioaktivního

záření 3000x vyšší, než je letální dávka pro člověka. Navíc uvádí, že slunce v té

době vyzařovalo zhruba o třetinu menší energii než dnes.

Diverzita nejen půdních mikroorganismů má mnohem delší evoluční historii, než,

jakýkoli jiný druh a tak měly mnohem více času k vytvoření různých forem.

Mikroorganismy byly vystaveny a přežily daleko extrémnější kataklyzmatické

podmínky, než které mohly provázet vývoj vyšších rostlin a živočichů. Během

posledních stovek miliónů let byly totiž podmínky pro život na Zemi, vyjma několika

období zvýšené vulkanické aktivity a kolizí s ostatními vesmírnými tělesy, velmi

stabilní a relativně klidné. Mikroorganismy během celé své evoluce prokazovaly

schopnost velice dobře čelit obtížným podmínkám a postupně obsadily veškeré

ekologické niky na Zemi. Pomocí procesů probíhajících v souvislosti s jejich životními

projevy přetransformovaly na Zemi panující podmínky, z nichž některé učinily zemi

obyvatelnou pro ostatní živočišné a rostlinné druhy, které se objevily mnohem

později (Giri et al., 2005).

3.1.2. Původ uvolňování kyslíku

Na dobu před 2,5 až 2 miliardami let datujeme zásadní změnu zemské atmosféry.

V této době se v atmosféře začíná v nezanedbatelném množství objevovat kyslík,

což bylo způsobeno projevy mikrobiálních metabolických procesů. Přestože se již
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v této době nacházel kyslík v mnoha sloučeninách, volně v atmosféře doposud nebyl.

Nejstarší důkazy o přítomnosti volného kyslíku v atmosféře nám poskytují půdy

s obsahem železa, které se v nich nachází v oxidované formě. Jak můžeme

usuzovat z fosilních nálezů stromatolitů, oxidativní kyslík byl zřejmě produkován

cyanobakteriemi. Cyanobakterie byly pravděpodobně hlavním původcem až

desetinového zastoupení kyslíku v zemské atmosféře, což umožnilo rozvoj

organismů spotřebovávajících kyslík (Wuebbles, 2013).

3.1.3. Původ eukaryotních mikroorganismů

Protože většina eukaryot je závislá na přítomnosti kyslíku je možné tvrdit, že

eukaryotní mikroorganismy jsou vývojově mladší než mikroorganismy prokaryontní a

to i přes to, že někteří zástupci třídy protozoa jsou schopní žít v bezkyslíkatém

prostředí. Řasy se pravděpodobně objevují jako další vývojová větev cyanobakterií,

neboť jejich chloroplasty jsou odvozeny právě od cyanobakterií. Stáří prvních hub je

pravděpodobně v řádu několika stovek milionů let. Vzhledem k mnoha vývojovým


[…]


používaným prostředkem pro mikrobiologické respirační analýzy, jeho nenáročná

obsluha a eliminace chyb způsobených průběhem měření hovoří značně v jeho

prospěch. V neprospěch naopak hraje vyšší pořizovací cena, která však k letošnímu

roku oproti původní pořizovací ceně z roku 2006 klesla zhruba na polovinu.

Vzhledem k tomu a vzhledem k vzrůstající frekvenci vědeckých článků s odkazem na

OxiTop® OC lze přepokládat, že si tento přístroj získává stále větší oblibu.

7.1. Cíle práce a hypotézy

Cíl práce ověření míry ovlivnění intenzity mikrobiální respirace skladováním půdních

vzorků byl splněn s tím, že k němu stanovená hypotéza, totiž že intenzita půdní

respirace může být ovlivněna v závislosti na době skladování vzorků, nebyla

potvrzena a za dodržení metodiky shodné s touto prací, je možné upustit od

stratifikace vzorků před měřením půdní respirace přístrojem OxiTop® OC.

Cíl práce prověřit respirační aktivitu půdních vzorků přístrojem OxiTop® OC a rozšířit

metodiku pro práci s ním byl rovněž splněn, neboť pro všechna měření byl použit

právě tento přístroj a původní metodika pro práci s ním byla částečně upravena a

rozšířena o kapitolu o zpracování vzorků

Stanovená hypotéza, totiž že termín odběru má vliv na potřebu poodběrové

stratifikace půdy nebyla prokázána a během celého agrotechnického roku je tak

možné provádět měření respirační aktivity půdy přístrojem OxiTop® OC na čerstvých

vzorcích.
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9. Přílohy

V názvu grafu je použito zkratek (BR) pro basální respiraci, (SIR) pro substrátem

indukovanou respiraci, (Č) pro čerstvý vzorek a (S) pro skladovaný vzorek.

Hodnoty osy x (pořadí měření) odpovídají průběžným odečtům měřící hlavice. Každá

jednotka je tak 1/360 doby měření, což při době měření 1 dní, jak tomu bylo v této

práci, odpovídá 56-ti minutám.

9.1. Příloha 1. Grafy průměrných hodnot průběhu měření

Grafy 1: průměrné průběhy půdní respirace
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Grafy 2: průběhy 1. Odběru

Grafy 3: průběhy 2. odběru
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Grafy 4: průběhy 3. Odběru

Grafy 5: Průběhy 4. odběru
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Grafy 6: Průběhy 5. Odběru

Grafy 7: Průběhy 6. odběru
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Grafy 8: průběhy 7. Odběru

Grafy 9: průběhy 8. odběru

0
5

10
15
20
25

1

2
9

5
7

8
5

1
1

3

1
4

1

1
6

9

1
9

7

2
2

5

2
5

3

2
8

1

3
0

9

3
3

7

tl
ak

(
h

P
a)

pořadí měření

Č, BR - 26. 7. 2013

-150

-100

-50

0

50

1

2
9

5

7

8
5

1

1
3

1

4
1

1

6
9

1

9
7

2

2
5

2

5
3

2

8
1

3

0
9

3

3
7

tl
ak

(
h

P
a)

pořadí měření

Č, SIR - 26. 7. 2013

0

5

10

15

20

1

2
9

5
7

8
5

1
1

3

1
4

1

1
6

9

1
9

7

2
2

5

2
5

3

2
8

1

3
0

9

3
3

7

tl
ak

(
h

P
a)

počet měření

Č, BR - 29. 8. 2013

-150

-100

-50

0

50

100

1

2
9

5

7

8
5

1

1
3

1

4
1

1

6
9

1

9
7

2

2
5

2

5
3

2

8
1

3

0
9

3

3
7

tl
ak

(
h

P
a)

pořadí měření

Č, SIR - 29. 8. 2013

0

5

10

15

20

1

2
9

5
7

8
5

1
1

3

1
4

1

1
6

9

1
9

7

2
2

5

2
5

3

2
8

1

3
0

9

3
3

7

tl
ak

(
h

P
a)

pořadí měření

S, BR 26. 7. 2013

-150

-100

-50

0

50

1

2
9

5
7

8
5

1
1

3

1
4

1

1
6

9

1
9

7

2
2

5

2
5

3

2
8

1

3
0

9

3
3

7

tl
ak

(
h

P
a)

pořadí měření

S, SIR - 26. 7. 2013

0

5

10

15

20

1

2
9

5
7

8
5

1
1

3

1
4

1

1
6

9

1
9

7

2
2

5

2
5

3

2
8

1

3
0

9

3
3

7

tl
ak

(
h

P
a)

pořadí měření

S, BR - 29. 8. 2013

-150

-100

-50

0

50

100

1

2
9

5

7

8
5

1

1
3

1

4
1

1

6
9

1

9
7

2

2
5

2

5
3

2

8
1

3

0
9

3

3
7

tl
ak

(
h

P
a)

pořadí měření

S, SIR - 29. 8. 2013

OxiTop v měření půdní respirace

70

Grafy 10: Průběhy 9. odběru

Grafy 11: průběhy 10. odběru
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9.2. Příloha 2. Odvození výpočtu počtu potřebných vzorků půdy dle

Tana (2003).

E = ± t (V)0,5

V = (S2)/n

kde t = hodnota t-testu, V = odchylka, S2 = součet (suma) čtverců a n = počet

opakování (odběrů).

Požadované množství odběrů (n) určených akceptovatelnou chybou určujeme

tímto vzorcem:

n = σ/E2

případně

n = t2S2/E2

kde n = počet vzorků a σ = směrodatná odchylka základního souboru a t =

hodnota t-testu.

Směrodatná odchylka σ se vypočítá dle následujícího standardního vztahu:

σ =

kde = naměřená hodnota a = aritmetický průměr daných hodnot.

Součet (sumu) čtverců S2 pak vypočteme analogicky rovnicí:

S2 =