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DP navazuje na bakalářskou práci Bc. Malého. Jedná se o první práce s uvedeným přistrojovým vybavením na na-
šem pracovišti. Práce přispěla k podrobnému rozpracování metodiky obsluhy přístroje OxiTop pro měření půdní
respirace. Zmetodického hlediska byla také přínosná tím, že přispěla k řešení otázky, zda skladování půdních vzor-
ků ovlivňuje respirační aktivitu půdní mikroøory. U Bc. Malého oceňuji, že pracoval velmi samostatně s iniciativním
přístupem k řešení stanovených hypotéz a cílů.
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